De Epaminunda Thebano.

Magnas eloquentia inesse vires Epaminundas Thebanus ostendit, cum in totius Graeciae consilio Lacedaemoniorum tyrannicam superbiā tanta facundia lacerauit, ut Graecia, cui Lacedaemones multos annos praesuerant, eamque in sententiam suam semper traxerant, Epaminunde oratione mota, tota eos deseruit. Itaque non iniuria quidam dixerunt, plus mali Epaminundam verbis atque oratione Lacedaemonijs, quam cum eos armis apud Leuctra deuicit, intulisse. *Baptist. Fulg. lib. 8.*

De Themistocle Atheniensi.

Quod permulti licet perperam, plus pecuniam, quam patriam facere solent, forsitan non minus Themistocles eloquentia, quam quorumvis aliorum, de quibus est dictum, valuisse videbitur. *Athe-*

nensibus enim persuasit, ut argenti fodinarum annuos reditus, qui quotannis populo viritim dividebantur, ad aedificandam classem transferrent: neque enim paruis suis laboribus, avarissimo populo persuasere, priuatis commodis suis publicam utilitatem antecedere. *ibid.*

De Carneade Philosopho.

Romam missus legatus Carneades ab Atheniensibus fuit, quo audito censorius Cato Senatui suavit, ut citò ea, quorum causa venerat Carneades, expedit, eumque à se demitteret. periculosam enim diuturniorem ipsius in vrbe Roma morā arbitrabatur: tanta lingua ac dicendi vis in eo erat, ut ipso disputante, à verò discerni falsum non posset.

De Cynea Philosopho.

De Cynea Philosopho dicere Pyrrhus solebat, plus sibi vrbum illius lingua, quam armis suis partum esse. O eloquentia vires immensas, cui Pyrrhi rigor, virtusque Annibali, Scipioni que ipsorum confessione, anteferendus, Pyrrhi ipsius testimonio cessit. *ibid.*

De Tyrtheo Poeta Atheniensi.

Illaturi arma Messenijs propter violatas virgines suas Lacedaemonij, ab Oraculo Apollinis moniti, *opem*

opem ab Atheniensibus petierunt, à quibus irristi, nil aliud quam Tyrtheum Poetam ischiade debilitatum, senemque retulerunt: Lacedaemones autem, ut Oraculo parerent, exercitui Tyrtheum ducent praefecerunt: illatis autem armis, cum repulsi essent, domumque reuertere Rex decreuisset, Tyrtheus carminibus quibusdam rocitatis, quibus ad constantiam virtulemque Lacedaemones hortabatur, atque consilia, quibus bellum gereretur, proponebat, adeo omnium commouit animos, ut mutata sententia, vel vincere, vel in acie occumbere decreuerint. Itaque alijs abiectis, vnus sepulturae cura suscepta, omnes lacertis suis inscripta sua atque parentum nomina alligauerunt: ut si mori in praelio contigisset, nominis inscriptio deformata vulneribus et tabo corpora distingueret, ut à cognatis sepultura mandarentur. *ibid.*

ROMANORVM
exempla.

De Catone Maiore.

Est Cato Maior populi Romani iudicio prudens appellatus (id enim eius nomen arguit) ceterum nemo vnquam in ea ciuitate maioribus est odij exercitus, quadragies sexies causam dixit, estque semper absolutus; valuit scilicet plus eloquentia, quam humanis rebus

dominatur, & innocentia, quam omnes inimicorum validissimi conatus. *Sab. lib. 1.*

De M. Tullio.

Par laus apud Romanos M. Tullio contigit. Expulsi hic Catilinam ex Vrbe, expulsus oppressit: Antonium proscriptis, leges & plebiscita, ut sanciretur haec: illa ut sancta abrogarentur, fando tenuit. & quod omnium maximum in eo fuit, maximeque laudabile, tantum vnus ingenio Romanus creuit sermo, quantum ductu & auspicijs omnium, quos Romana ciuitas ciuitas habuit, ducum, creuerat imperium. *ibid.*

De Valerio.

Regibus exactis, plebs discedens à Patribus, iuxta ripam fluminis Anienis in colle, qui sacer appellatur, armata confedit, eratque non solum deformis, sed etiam miserissimus Reip. status, à capite eius cetera parte corporis pestifera seditione diuisa: ac ni Valerij subuenisset eloquentia, spes tanti imperij in ipso penè ortu suo corruisset. Is namque populum noua & insolita libertate temere gaudentem oratione ad meliora & saniora consilia reuocatum, Senatui subiecit, id est, vrbe vrbi iunxit. verbis ergo facundis ira, costernatio, arma cefferunt. *Max. lib. 8.*

De M. Antonio.

Quæ etiam Marianos Cinnæ-
nosque mucrones civilis fundendi
sanguinis cupiditate furentes, in-
hibuerunt. Misi enim à sanctissimis
ducibus milites ad M. Antonium
obtruncandum, sermone eius ob-
stupefacti, districtos iam & vi-
bratos gladios cruore vacuos va-
ginis reddiderunt: quibus digres-
sis, P. Antonius (vs enim solus in
ambitu expers Antoniana fa-
cundia steterat) crudele imperium
truculento ministerio peregit.
Quam disertum igitur eum fuisse
putemus, quem ne hostium quidē
quisquam occidere sustinuit, qui
modo vocem eius ad aures suas vo-
luit admittere? ibid.

NOSTRORVM exempla.

De Zacharia Pontifice.

Cum Rachusius Lögobardorū
Rex magnis viribus Perusiam
urbē obsideret, ad eum in castra
Zacharias cum paucis profectus,
verbis affectus est illud, quod ma-
ximo exercitu efficere difficillimū
erat, nam non solum eum impulit,
vt urbis obsidionem solueret, ve-
rū etiam dicendo, ita presentis
vite vanitatem, præmia, pœnãsq;
futuras eius animo impressit, vt
tradito Aistulpho fratri regno,
ipse monachalem ordinem Roma

profiteretur. & eloquentia ingen-
tem vim, de barbari Regis manu
arma conuellere, atq; vt regno ce-
deret, persuadere: pro quo parãdo
multi non solum mille discrimini-
bus vitam obyciunt, verū etiam
Deum ipsū rerum omnium opifi-
cem offendunt. *Bar. Ful. lib. 8.*

DE HOSPITALI- tate, Græcorum exempla.

De Cimone Atheniensis.

Imon Atheniensis pri-
uatos lares in publicū
velut hospitium ver-
tit: quod iuxta civi-
bus peregrinisq; pateret, prædiorū
fructus omnibus legere volentibus
proposuit: nullum fuit tempus, quo
non hospitalitati indulgeret: est
proinde à Cratino diuinus, & in
hospites officiosissimus hominum
iudicatus: & Crytias Tyrannus,
cum Scopadum diuitias sibi opta-
ret, & victorias Agesilai, adie-
cit Cimons liberalitatem. Athe-
niensis ciuitas (quod satū cõstat)
publicum illud in hospites studiū
tota Græcia celebratum, Cimons
munificentia tulit acceptum. *Sa-
bel. lib. 7.*

De Troezeniis.

Sed exemplum hoc priuatum,
illud verò publicum, & omni quo
dura

duraturum, eo quòd Medicis tem-
poribus Troezenij Atheniensium
vires & liberos metu hostium
patria eiectos, in urbem accipere,
acceptos publica pecunia aluerūt,
edictumq; est, vt pueri vnde vel-
lent, impune sibi fructus lege-
rent. *ibid.*

De Iubio Paciaco Hispano.

Nec Iubij Paciaci Hispani si-
desparum memoranda, cuius ope-
ra hospitalique affectu octonos
menses M. Crassus profunda spe-
lunca latuit, in extrema Hispani-
a: quo tempore pater eius & fra-
ter à C. Mario civili bello interfe-
cti sunt: ipse celeri fuga delatus,
cum decē comitibus in altam sese
speluncam illatebrauit: hic nō so-
lum tutus fuit Iubij silentio, sed
benigne etiam cultus, vt nō modò
cetera corpori necessaria non de-
fuerint, sed superfuerint etiam o-
mnium voluptatum instrumenta.
ibidem.

De Pacuio Campano.

Accepto hospitio Annibalem
Carthaginensium ducem Pacu-
ius longè princeps Campani no-
minis, cuius filius Romanis grati-
faturus, Pacum hospitem super-
tanam interficere cogitauit, per-
cipereque haud dubie ferox iu-
uens audax facinus, nisi paternis

precibus & lachrymis victus (pla-
cuit enim cum patre priusquam
conuiuium iniretur, id consilium
communicare) proposito abstiniuis-
set: potuit ille excidium, quod Cæ-
pato nomini imminēbat, sua de-
cetera redimere, nisi pluris hospi-
talem patris sui fidem, domesticorū-
rumque larium præsentiam, quæ
tanti hospitis cade erant polluen-
di, quam patria, ciuiumque salu-
tem fecisset. *ibid.*

NOSTRORVM exempla.

De Syluestro Romano Pontifice.

Non potuit Syluester Rom.
Pontifex Timotheum hospi-
tem suum ex Antiochia profectū
incolumem præstare, quia Chri-
stiana esset fidei cultor. eo inuito
& dolēte ad supplicium arreptus
est, martyriòque consumptus, præ-
stitit quod potuit sanctissimus Põ-
tifex: extinctum humi condidit,
ac quàm comiter viuo hospitium
detulit, tam piè mortuo sepulchrū
detulit. *Sabel. lib. 7.*

De Gerbonio Populonensi.

Multum præstat, qui quan-
tum in se est, iniuriam arcet ab
hospitibus: sed plus omnino qui
hospitalia iura suis rebus præfert,
manulq; propriam domū, quàm

hospitiē periclitari. verum qui sese morti deuouet pro huius incolūm salute, is omnium maximē spectandus: quod Gerbonius Populoniēsis Antistes fecit, qui dum suos pertinacius tegit, hospites qui à Totila ad supplicium requirebantur, ipse Barbari Regis iussu rrsorum laniatu obijcitur innoxius: quæ res ruborem Regi imposuit in eum seruiendi, cui sensissimæ feræ pepercissent. ibid.

De Gregorio Romano Pontifice.

Nullius in hoc genere plus ualuit studium, quam Gregorij Romani Pontificis, qui cum ex foro, compitis, & tota urbe accerseret quos piē hospitaretur, Christum meruit ignoto habitu hospitem habere. Nā sic ille opinatus est, posteaquam ex omnium numero, quos conuiuio admouerat, vnus repente euauit, uisusque est sibi per quietem moneri, æquum & bonū fuisse, ut qui toties membra conuiuio admouisset, admoueret & caput. ibid.

De Marino Monacho.

Ad Marinum Monachū paruo sub tugurio inhabitantem, aprum aliquando à uenatoris canibus actum confugisse legimus. quem ille apud se tandiu latere permisit, donec ei sine periculo ad

sua lustra redeundi facultas affuit: cui tanta curæ fuit tutum bestia præstare hospitium, quod eum studio uel suscepisse homines, uel suscepturum fuisse putabimus? Marulus lib. 1.

De Onesiphoro Ephesio.

Onesiphorus Ephesius discipulus Christi suscipere solitus, sic ab Apostolo Paulo benedicitur, ut dubitare non sit, quin hospitalitatis officij æternæ uitæ premia sibi compararit. Det, inquit, misericordiam Dominus Onesiphori domui, quia sæpe me refrigerauit, & catenam meam non erubuit: sed cum Romam uenisset, sollicitè me quaesuit, & inuenit: det illi Dominus inuenire misericordiam à Deo in illa die. & quæta Ephesini ministravit mihi? O felix igitur Onesiphorus, qui aliquando adlaturus est optatissimam uocem illam uocantis Domini ac dicentis, Veni benedictæ Patris mei, posside tibi regnum paratum à constitutione mundi: hospes enim eram, & collegisti me: in carcere eram, & remisisti ad me. Amen dico tibi, quicquid fecisti mihi ex his fratribus meis minimis, mihi fecisti. ibid.

De Martha.

Martha, postquam excepit Iesum in domum suam ministrando

intenta, parandique conuiuij sollicitudine ardens, nequit facere animo suo satis. Proinde Mariam sororem uti se adiuuet, secumque laboret, citat. itaque quali cura, quantumque affectu hospes honorandus sit, documento nobis esse. Nec ideo nos negligentiores esse debemus, aduenam aliquem suscipientes, quia seruum non dominum suscepimus, cum ipse protestetur ac dicat, Qui suscepit unum paruum tantum in nomine meo, me suscipit. & iterum, Quod mihi ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Nec quæquam moueat, quod Maria sedens secus pedes Iesu, & uerbum illius audiens, optimam partem dicitur elegerisse. Nō enim propterea hospitalitatem Marthæ improbatur credimus, sed bono melius prælatum, actioni contemplationem. Ad quem tamen non potest peruenire qui non prius iustitie exercitationibus labem expialitum delictorum, ut tunc demū ad consideranda Dei inuisibilia animus attollatur, cum liberū se esse persenserit onere peccatorum. ibid.

Denique duo illi ex Discipulis in castellum Emans redentes, cum Iesu simul eunt, simul fabulantur, & externum ac peregrinum esse putant, donec compulsum secum manere, & secū recumbere in fractione panis agnouerunt eum. Sic igitur hospitalitatis officium ad agnitionem Dei nos adducit, ut quem nuuc in ænigmate per spe-

culum uidemus, post hæc facie ad faciem, & sicuti est, uidere ualeamus. ibidem.

DE TEMERARIO IUDICIO, GRÆCORUM EXEMPLA.

De Annibale Carthaginensi.

Annibal Carthaginēsis à Petilia classe Africam repetens, fracto impulsus, dum tam paruo spatio Italiam, Siciliamque inter se diuisas non credidit, relictis insidiosum cursus rectorem interemit. Postea diligentius inspecta ueritate, tunc absoluit, cum eius innocentie nihil ultra sepulchri honorari dari potuit. Igitur angusti atque æstuosi maris ex alto tumulo spectatrix statua, tam memoria Pelori, quam Punice temeritatis uelocitæ citraque nauicantium oculis collocata iudicium est. Max. lib. 9.

De Atheniensibus.

Item Atheniensium ciuitas ad uersantiam usque temeraria, quæ decem Imperatores suos, & quidem à pulcherrima uictoria uenientes capitali iudicio exceptos necauit, quod militum corpora seuitia maris interpellante, sepulture mandare non potuissent, necessitatem

fitatem puniēs, cum honorare virtutem deberet. *ibid.*

De Pachita Atheniensī.

Pachita Atheniensis parto patria Lesbi in sula imperio, cum domum redisset, rationem in Senatum omnium rerum reddidit, quas eo bello administrauerat, atque eo ipso tempore gladio, quo cinctus erat, ut aduersariorum calumnias vitaret, seipsum traiecit. nam in seipsum immerentem grauius sauiuit, quam vix hostes fecissent, si culpam admisisse inuentus esset. Stultie igitur ac temere, dum mala euitare studet, in ea ipsa atque etiam grauiora incidit, quæ deuitare cupiebat. *Bapt. Fulg. lib. 9.*

De Mithridate Ponti Rege.

Mithridatis Pontici Regis ingens ea temeritas fuit, qua cum animo Asia imperium concepisset, ut diligentius locorum situm inspiceret, ipse solus eam peragravit, periculoque se obiecit, ut illuc seruus deduceretur, ubi imperium quærebat. Cui periculo domestica etiam mala accesserunt: Laodice enim soror eius ac coniux, cum cerio mortuum esse arbitraretur, multis per adulterium se commisit, ipsiusque reditum verita, operam dedit, ut rediens interiret. *ibidem.*

De Q. Sertorio.

Nulla ingens fortitudo temeritatem inquam suspitione caruit. Nam cum Q. Sertorius aduersus Cimbrum cum C. Mario in castris esset, mutata veste, in Cimbrorum castra penetrauit, ut illic hostium consilia, atque ordines exploraret: quippe nimis magno periculo inter feras gentes id agere aggressus est, quod per alios vilioris fortuna homines minore Reipublicæ periculo assequi potuisset. *ibid.*

ROMANORVM
exempla.

De Valerio Publicola.

Nimis incōsultē, ne stolidē dicam, populus Rom. M. Valerium in affectate tyrannidē infamam coniecit: quia in summa Velia edificaret, tanquam feri potuisset, ut v. qui tam acerbus Regis hostis, assertorque libertatis exitisset, tyrannidem affectaret: sed domo, que illi inuidia fuit, solo equata, aded civitatis animus est mutatus, ut quem nuper ut tyrannum auersabatur, Publicolam dixerit. *Sabel. lib. 10.*

De Gabinis.

Gabinorum autem iudicium non solum stultum, sed sibi ipsius etiam funestum, & perniciosum, qui
Sexum

Jextum Tarquinium, temere credendo, ex hoste hospitem fecere, ex hospite duces, per quem non multo post non tantum bello victi sunt, sed libertate etiam, & fortunis omnibus exsti. *ibid.*

De Romana Ciuitate.

Quantum Romana ciuitas in Fabio Maximo oblocinata est, tantum, nec minus in Minutio: in hoc temeritatem pro fortitudine complexa, in illo prudentiam pro timiditate grauius aurata: vna tamē hora docuit multitudinis esse proprium, nihil sapere, temerēque iudicare, ut ubi consilio opus est, euentum requirat. *ibid.*

De Vespasiano.

Creditus est Titus Vespasiani filius, quia Hierosolymis euersis, nō illico Romam venisset, de regno meditari. Credidit id pater, crediderunt & multi: ceterum Titus omnium opinione celerius ad eiusmodi falsos de se rumores coarguēdos sese patri ex improuiis obtulit. Veni, inquit, pater, veni: per quæ suspitio discussa est, principique & ciuitati vana opinio merito exprobrata. *ibidem.*

De Duabus Vestalibus.

Sed in nullis hominum magis, quam in duabus Vestalibus teme-

raria hac iudicandi ratio elusa est: Claudia & Tucia parum sancte suam tueri virginitatem vulgo creditæ: rerum ubi & hac nauim vado remolita est, cinguloque aduerso Tyberi pertraxit: illa aqua haurit cribro, excoedit fama mendax: & quam stultie multi iudicauerunt, tam dolenter, & afflictim sue temeritatis penitentiam egere. *ibid.*

De Superiore Africano.

Quam enim temere se Africanus Superior ex Hispania duabus quinquereimis ad Siphacem traiecit, in vnijs Numidie insidis præcordijs suam pariter, & patriæ salutem depositurus? Itaque exiguo momento maxima reipublicæ casus fluctuatus est, vtrum interfecto, an captiuo Scipio Siphacis fieret. *Max. lib. 9.*

De C. Cæsare.

Nam C. Cæsaris anceps conatus, etsi celestium cura protectus est, tamen vix sine horrore animi referri potest. siquidem impatiens legionum tardiorum à Brundisio Apolloniam traiectus, per simulationem aduersæ valetudinis conuiuio egressus, maiestate sua seruili veste occultata, naticulam conscendit è flumine, ac maris Adriatici horrida & sæua tempestate fauces petijt, protinusque in altum dirigi inisso nauigio, mult

multum ac diu contrarijs iactatur fluctibus, tandem necessitate cecidit. *ibidem.*

De Militibus Albini ducis.

*Agē, illa quā execrabilis militū temeritas? fecit enim ut Aulus Albinus nobilitate, moribus, honorum omnium cōsummatione cuius eximius propter falsas, & inanes suspitiones in castris ab exerecitu lapidibus obrueretur: quodque accessionem indignationis non recipit, oranti atque obsecranti duci à militibus causā dicenda potestas negata est. *ibidem.**

NOSTRORVM
exempla.

De Vitale Monacho.

Cecidit quidam Alexandriae vitalem Monachum prostibulo exeuente, ratus libidinis gratia locum adijisse. Ceterum ille pietatis officium sequutus, eò venerat, ut inde mulierem eximeret, quae se turpi quaestui addixerat. Inuenit itaq; temeritas vltionem, percussorque vexari illico ceptus est à demonibus, ut quorum impulsu dextera peccauerat, mens eorundem incursum torqueretur. *Sabel. lib. 10.*

De Daniele Abbate.

E' calo impetrarat Daniel Aeg-

*gyptius Abbas fecunditate matrona haud ignobilis: ceterum quia frequens in ea domo observabatur, vicini Abbatis congressu mulierem grauidam esse factam arbitrari, percerebuit ut rumor, quo plus nimio commotus Daniel, puerum nuper editum iussit in publicum deportari, multisque mortalibus ad id spectaculum vocatis, alijs sua sponte affluentibus, infantem per Deum adiurat, ut dicat, quo esset patre genitus: hic miraculo factum, ut puer liquido testatus sit, se legitimo toro, non adulterino natum. *ibidem.**

De Britio Turonensi.

*Pari infamia persusus Britius Turonensis Antistes, primo pueri nondum mensuri usus est testimonio, qui Christi nomine rogatus, negauit Britium esse patrem, ascribere prodigiosum astutiam eius li magica arti: ardentem prunam plus Antistes in sinum collectam per populum impune circumtulit, neque id miraculum obstetit, quo minus dignitate priuaretur. Ceterum duo, qui in eius locum subrogati sunt, vnus post alium facti consumpti sunt, odiūque, quo ab initio flagrauit, in gratiam vertitur. Vix igitur tam aduersa inuidia fuerat honore depulsus, quanta est innocentiae, & sanctitatis opinione restitutus. *ibidem.**

De

De Adlao Northumborum
Barbarorum Rege.

*semper se quoque infirmos esse meminere. *ibidem.**

De presbytero Pastore.

*Adlaus Barbarorum Northumborum in Britannia Rex, magno Echelstani in propinqua insula regnantis exercitum pressus, cum hostium ordinem videre cuperet, mimi suscepta persona, ac musici, ad Echelstani ietoria profectus est, ubi cecinit, ac munera accepit, & fortuna felicitate magis, quam ratione adiutus, incolemis domum se recepit: quanquam dum cantaret, a quodam agnosceatur, qui in eius ministerio fuerat, qui tunc conticuit, quod cum impense diligeret, re postquam abierat, palam facta. *Marul. li. 5.**

De Moyse Abbate.

Moyse Abbas in deserto Scythi nominatissimus, cum accerteretur, ut sententiam diceret in fratrem, qui peccauerat, venit sacculum arena plenum in tergo baiulans, & rogatus quid illud esset, peccata sua esse dixit, quae vix ferre praevaleret, ne dum aliena iudicare posset. Quod praepositi monasterij audientes, fratri penitenti veniam indulgere, quam poenā infligere maluerunt, dum considerant ne se quidem sine peccato esse. Nec tamen ideo delinquentibus ignoscendum est, ne coquatur haec in lacte matris suae: sed ipsi, qui praesunt, ita lenitatem in puniendo exerceant, ut

*Eiusdem loci presbyter Pastor Monacho, qui se de cenobio discessurum dixerat, quod se cum fratre manere, de quo male audisset, pigeret. Ne facile malum credideris, inquit, quod audisti. Cūque ille id sibi à viro fideli relatu asseneraret, respondit, si fidelis esset, non tibi dixisset. Postremo proposuit ei trabem & festucam de Euangelio, ut semper aliena peccata festucam putet, sua trabem, se prius condemnans, quam alios iudicans. Quo tandem consilio ipse usus, *ibidem* habitauit, unde recedere decreuerat: male de altero obloquentibus credere destitit, male agetes sibi praeferre cepit: & si quis etiam manifestò deliquerat, non iam ei iudicandi occasionem, sed magis humiliandi praebat. *ibidem.**

De sancto Ioanne Episcopo.

Sanctus Ioannes Episcopus illos etiam, qui publicè peccauerant, absentes carpi, taxarique prohibuit: fieri enim posse, ut peccatum penitendo diluissent, & iniquum esse, id ab homine petulantier exprobrari, quod à Deo clementer condonatum esset. Itaque domestici suos grauius increpuit, cum

F 5 quon

quædam virginis raptorem morte dignum duxissent. Et quò scitis, inquit, si ille iam peccare destitit, cum fortasse vos non peccare cessetis? Iure quidem ista Ioannes: cum enim Scriptura divina dicat, Nescit homo vitium amore, an odio dignus sit, qua ratione homo in altero sciet quod in se nescit? vitium scilicet aliquis odio vel amore dignus sit. *ibid.*

De beato Francisco.

Beatus verò Franciscus etiam obliqua suspicionis culpam in fratre castigauit. Cum enim pauperculo quodam sibi obuiam facto nuditatem eius dolens identidem in-gemisceret, & frater, quocum vna iter agebat, dixisset, Pater etsi ille rebus pauper est, fortasse rerum concupiscentia diues est: continuo ipsum tunicam suam exuere, & pauperem operire iussit, ut quem lingua læserat, ei beneficium satis faceret. Præterea igitur suspensiones, cum præsertim de crimine nihil constat, sedulo vitandæ sunt: & licet semper vitari nequeant, quoniam homines sumus, sibi saltem commoriatur, ubi orta fuerint: linguam contineamus, si cogitationes non possumus. *ibid.*

De Lupo Senonum Episcopo.

Quis enim de Lupo Senonum Episcopo non malè opinaretur, si

cum præcessoris sui siliam virginem iam adultam (quam iuxta se educabat) terrerrimè diligere conspexisset, & quæta ille sanctitate polleat ignorasset? Sed profecto neque nota sanctitas obstitit, quin aliquando domesticæ eius ipsunimò in puellâ amoris inter se taxarent. Quod ipse rescens, coram omnibus euocatam osculo excepit, dicens, Non offendunt obloquentium verba, quem propria non inquinat conscientia. Quoniam autem virginis animum in Dei amore propensum cognouerat, eam ardentem quidem, sed corde sincero diligebat. Nihil prauum de ipso cogitare debuerunt, quem irreprehensibilem totius reliquæ vitæ institutio testabatur. *ibid.*

De Syluano Nazaretensî Episcopo.

Quomodo autem id quod aperte non viderint, iudicantes non sallet, si etiam visa interdum fefellerunt? Diabolus nanque Syluani Nazaretensî Episcopi integritatè cum peruertere nequisset, infamia dehonestare decreuit, & forme eius habitum a simulans, matronam quandam noctu adijt, atque ad concubitum vrgere cepit: pudica mulier vim timens, domesticorum opem protinus inclamat, ille latebram sub lecto petijt: sed ut volebat, à cœcurrente familia inuentus, verberibusque & contumel-

ijs affectus, extra ædes eicitur. Interim rerum incensus Syluanus, ubi manè tandem percepit, se vulgò diffamari, & pro scelere, quod ne cogitaret quidem, iam ad vindictam expeti, furori cedere fatuus ducens, prope Bethlehem se contulit. Sed cum ibi quoque vitæ suæ insidiarentur quidam, ipsum ferire volentes, versis mucronibus ipsi sibi vitam cõsuevere. Posthac cum ad tumulum diui Hieronymi mulier demoniaca curationis gratia adducta esset, plurimiq; eò simul confluxissent, apparuit Hieronymus, & demoni, ut ab ea exiens, quibus præstigijs Nazaretanos aduersus syluanum ludificasset, palmam faceret, imperauit: illico mulier sanatur, & præsentè Sylvano Syluanus alter iuxta illam cernitur, qui rem ordine cõfessus, disparuit, & vulgato miraculo cessauit innocentis infamia, versipellisque impostoris astutiæ magno omnibus tunc stupori fuerit. Quam igitur circumspectos, quam vigilantes nos esse decet, ne quid malè de sanctis viris, etiam cum in crimine deprehensos esse credimus, nimis citò asserimus. *ibid.*

De Fortunato Tudentinæ ciuitatis Episcopo.

Idem quippe callidissimus hic, veteranaq; malitiæ veneno imbuitus serpens, beatus quoque Fortunatus Tudentinæ ciuitatis Episcopus

infamia probro lacesiuit. Per ipsum namq; ab homine expulsus peregrini formâ assumpsit, & cum clamore incedens, passim querebat, quòd Fortunatus Episcopus (qui ab omnibus hospitalis ac pius existimabatur) se ab hospitio suo cum iniuria exturbasset. Hinc quidam malignis rumoribus nimis credulus, ac simul ut se munificentiorum Episcopo ostenderet, domi suæ accepit: sed dum vnâ cum illo ad ignem sedes (frigis enim erat) Fortunato licetius detraxisset, animaduersit cõfessorem suum nusquam cuparere, & filium paruulum iam ab eo correptum vertiginoso volutatum inter prunas deici, vitâq; destitui. Vnici tandem orbitate didicist infelix pater, quantum scelus sit, & quale crimè, sanctorum hominum vitam vel cauillari, vel caullationibus facillè credere. *ibid.*

De quodam Eremi cultore.

Quendam Eremi cultorem in Basilio deceptum tradit, qui cum festo quodam die in Ecclesia multo cõpositum ornatu, atq; in loco editiore sedentem cerneret, non hoc (ut quidem debebat) episcopali dignitatè imputauit, sed cuidam inanum gloriae suæ atq; oblectamèto. Quamobrè voce ad se de celo lapsa, audiuit multò plus ipsum voluptatis capere solere, selem bestiarum, quâ in cella habebat, demulcendo, quàm Basilium Episcopum, sacris indumentis se

ornādo. Hoc exēplo edocemur, non ex signis, quæ foris apparent, animum, qui intra hominem latet, iudicari debere, eius præsertim, quæ multorū opinio cōmendat, sermo celebrat, obsequiū honorat. *ibid.*

De Bernardo Abbate.

Canuariensis canobij præpositus Bernardo Abbati, cum ille ad ipsum visendum equo relictus advenisset, ephippio nimis elegantiusum exprobrauit: attamē qui Deum magis, quàm equi phalcras animo volebat, quale ephippium illud esset, cui insidens à Claraualle iter egerat, penitus ignorabat, & ab ijs, qui secū venerant, quale esset querere cepit. Tūc haud dubiè apparuit, magis illi curæ fuisse, qualem animū eo afferret, quàm qualem supellectilem. Itaque non semper ex vrsensiliū aliquo decore mens hominis erit metiēda, sed ex operibus potius, vitæ quæ conuersione: neque enim qualis quæque arbor sit, folia ostendunt, sed fructus. *ibid.*

De Germana Thebaidis monasterij forore.

Germana monasterij Thebaidis foror sorori Euphraxia, per hebdomadam interdum perducta ieiunia, quæ admirari debuerat, vitio dedit, ausa dicere, ijs ab illa nihil aliud, quàm viam affectari

ut ceteris præsit, eo quòd hoc ieiunij genus nulla antea præter Abbatissam attentasset. Tantiā in iudicādo temeritatē Abbatissa nequaquam impunitā dimississet, nisi Euphraxia de se obloquenti protinus veniam suis precibus exorasset. Quæ sanè erga emulam benignitate ostendit, quàm quoque sicero in Deū animo ieiunaret, tantū tamen Germana malè iudicans discessit confusior, quantū Euphraxia malè audiens patientior. Et profectò inexpiabilis pena inuidiæ crimē est, ob hoc virtutem aliquam in altero mordere, quod cū ipse assequi posse desperes. Nam etiam spiritui sancto iniuriam facit qui donum eius in illo, cui datum est, petulanter suggillare contendit. *ibidem.*

De Bernardo beati Francisci socio.

Sed nos ab huiusmodi fatuitate abhorrentes, imitemur Bernardum illum de Quinta valle beati Francisci in terris olim laboris socium, nunc in celo gloriæ consortium, regniq̄e coheredem. A cuius oculis veluti duabus lucidissimis stellis miri splendoris radios promicare in visū cōspexit Leo frater, & accepit ipsum ideo habere fulgētes oculos, quòd neminem quòdam intuitus fuerat, quæ se meliorem non indicaret: fertur enim, si quem vili veste tectum

asp

aspiceret, sibimet dicere solitus, Hic patientius paupertatem tolerat, quàm tu Bernarde: et si quem pretiosus indutum, Hic fortè sub veste delicata melior est, quàm tu Bernarde sub tunica rudi. Merito igitur oculi illi radiarūt, quorum aciem nulla vniquam temerarij iudicij hebetauerat lippitudo, & semper integram puramque conseruarat verè sanctæ collyrium humilitatis. *ibidem.*

DE FRAVDIBVS,
quæ in autorum capitula redundarunt,
Græcorū exempla.

De Perillo Atheniensi.

Perillus Atheniēsis execrabilem illam machinam ex ere fabricfecit, ut Tyranni aures deleret humano cruciatu: sed tanta diritatis vltio breui sequuto est, primūque omnino ipse tauru inclusus, tam delectabile opus suū inuit supplicio. Sabel. lib. 10.

ROMANORVM
exempla.

De Camillo.

Oppugnabat Furius Camillus Phaliscos, trahēbatūq̄; bellum cum oppidanorū virtute, tum

loci natura, quæ erat munitissima: interea ludmagister per speciem deambulationis traxit principum filios ad Romana castra, ipsi duci gratificaturus. attulit se cum proditor certam spem victorie: nulli dubium erat quin parentes charitate filiorum, suis auctores essent ciuibus deditiois faciendæ: sed tantum absiit, ut Romanus eo modo vincere voluerit, ut proditore avertatus, quid id persuasum habuisset, Romanos dolo & astu potius, quàm virtute bellare, vinctum nudatumque terga adolescentibus dederit, in vrbe verberibus agendum. monuit Romani ducis virtus Phaliscos, & qui nuper omnia pati maluissent, quàm absidentibus cedere, voluntaria deditioe cessere: Sabel. lib. 10.

De Appio Decemuiro.

Solebat Appius Claudius Decemuir carcerem, qui vnus in vrbe fuit, Romanæ plebis domiciliū vocare: sed ipse in ordinem redactus, Tribunūq̄; plebis iussu in eum locum coniectus, inter latrones & fiscarios infeliciter exprobrauit. *ibid.*

NOSTRORVM
exempla.

De Rosimunda.

Visit Rosimunda, quæ fuit Alboini Longobardorū Re

gis vxor, post viri cadem, cuius ipsa fuit cōsicia, Helmechildi iuueni eius gētis nobilissimo, conatūq; est illi regnum astringere. ceterum sua spe decepta, ex Verona Ravennam secūdo Athesi aufugit cum regia gazza, & nouo sponso. hic illa à Longini exarchi cōnubio plecta, venenum priori sponso misit, obtulitq; ex balneo egresso: sensit ille festim receptam pestem toto poculo nondū epoto, plaqidē; in coniugem conuersus, Tu, inquit, quod reliquū est, bibe. negat illa se potu egere, ac quōd acrius recusare, eō iuuenis impensius id poscere: & iam minas hortatibus miscere, ac ferrum intentare. tum illa metu subacta, est veneni cōsicia, hausit tamen, atq; vna cū eo extincta est. Sabel. lib. 10.